
 

Toelichting Marktgeldenverordening 
 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Om duidelijkheid te scheppen over de inhoud van de verordening is in dit artikel een 
omschrijving van een aantal begrippen opgenomen. 
 
Artikel 2 Heffing dienst en heffingsplicht 
Beide leden van dit artikel geven de relatie weer ten opzichte van de Marktverordening en 

het bijbehorend Inrichtingsplan waarin is opgenomen, welke terreinen c.a. zijn aangewezen 
voor het houden van markten en onder welke voorwaarden op die terreinen standplaatsen in 
gebruik genomen mogen worden. De Marktgeldenverordening regelt, dat de gebruiker van 
die terreinen gedurende de uren, dat er markt is voor dat gebruik een recht verschuldigd is, 
een en ander als bedoeld in artikel 229, aanhef en onderdeel a van de Gemeentewet. 
 

Artikel 3 Vrijstellingen 

In dit artikel zijn de vrijstellingen opgenomen. 
 
Artikel 4 Maatstaf van heffing en heffingstarief 
Regelt de tarieven onder verwijzing naar de tarieventabel. 
 
Artikel 5 Heffingstijdvak 
Bij het heffen van een kwartaaltarief is het heffingstijdvak gelijk aan het kalenderkwartaal. 

Bij het heffen van een dagtarief is het heffingstijdvak gelijk aan dag waarop gebruik wordt 
gemaakt van een standplaats. 
 
Artikel 6 Wijze van heffing 
Gekozen is voor een heffing bij wege van nota via een factuur. 
 

Artikel 7 Ontstaan van de heffingsschuld en heffing naar tijdsgelang 
Op grond van het bepaalde in dit artikellid is de heffing verschuldigd bij het begin van het 
heffingstijdvak of, indien dit later is, bij het begin van de heffingsplicht. Met deze bepaling 

wordt het ontstaan van de materiële heffingsschuld bij de aanvang van het heffingstijdvak 
gelegd respectievelijk bij de aanvang van de heffingsplicht. 
 
Artikel 8 Termijnen van betaling 

Dit artikel behoeft geen toelichting. 
 
Artikel 9 Kwijtschelding 
Dit artikel behoeft geen toelichting. 
 
Artikel 10 Ontheffing 
Dit artikel behoeft geen toelichting. 

 
Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel 
Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, 
wijzigen of intrekken van heffingsverordeningen bekendmaken. Bekendmaking geschiedt 
door middel van publicatie in het Gemeenteblad. Het Gemeenteblad moet elektronisch 
worden uitgegeven. Dit gebeurt op www.Overheid.nl. De dag van bekendmaking is de dag 

van publicatie op www.Overheid.nl . Dit is de datum waarop de tekst van de verordening 
daadwerkelijk beschikbaar is voor de burger. Artikel 11 lid 1 regelt dat de oude verordening 
wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang van de heffing. De oude 
verordening blijft van toepassing op diensten waarop een heffing van toepassing is die zich 
voor die datum hebben voorgedaan. Voor die diensten blijft heffing dus mogelijk op basis 
van de oude verordening, ook al is die verordening ingetrokken. In lid 4 is in de citeertitel 
een jaartal genoemd. De datum van inwerkingtreding van de heffing is vastgelegd in het 

tweede lid van artikel 11. 
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